de farmacologia r Portaria 344/98, Lei 5.991/73, de 17/12/73. Boas práticas de 
dispensação. Portaria GM/MS 1.311 de 23/07/2002. 

MÉDICO AUDITOR 

Requisitos/escolaridade para 
investidura no cargo 

Nível Superior em Medicina e registro no 
respectivo 
Conselho 

Salário 
R$. 2.101,44 (Dois mil cento e um Reais e 
quarenta e quatro centavos). 

N° de Vagas em Lei 04(quatro) vagas 
Jornada de trabalho 20 (vinte) horas semanais 

Descrição do Cargo: 
Compreende os cargos que se destinam a supervisionar e avaliar procedimentos médicos e 
a levantar custos e dispêndios nos atendimentos na área de saúde, domínio da legislação

[...]

correlatas, determinadas pelo superior imediato. 

MÉDICO PSIQUIATRA 

Requisitos/escolaridade para 
investidura no cargo 

Diploma Medicina Certificado de Residência 
Médica em Psiquiatria 
ou Titulo de Especialista concedido pelo 
respectivo Conselho de Classe. 

Salário 
R$. 2.101,44 (Dois mil cento e um Reais e 
quarenta e quatro centavos). 

N° de Vagas em Lei 10(dez) vagas 

Jornada de trabalho 20 (vinte) horas semanais 

Descrição do Cargo: 
* Realiza consultas e atendimentos médicos; emitem diagnósticos, prescreve tratamento. 

Aplica seus conhecimentos utilizando recursos de Medicina preventiva e terapêutica para

[...]

MOTORISTA SOCORRISTA — SAMU 

Requisitos/escolaridade para 
investidura no cargo 

Ensino médio completo (2° grau completo) + 
carteira nacional de habilitação, categoria "D" ou 
"E" + 06 (seis) meses de experiência na Area de 
atuação. 

Salário 
R$. 1.102,35 (Um mil cento e dois reais e trinta e 
cinco centavos). 

N° de Vagas em Lei 20(vinte) vagas 

Jornada de trabalho 40 (quarenta) horas semanais conforme escala. 

Descrição do Cargo: 
Conduzir veiculo terrestre de urgência destinado ao atendimento e transporte de pacientes;

[...]

tipos de materiais existentes nos veículos de socorro e sua utilidade, a fim de auxiliar a 

equipe de saúde. 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - SAMU 

Requisitos/escolaridade para 
investidura no cargo 

Ensino Médio e Curso Técnico em Enfermagem, 
com registro no órgão da classe ou órgão 
fiscalizador. 

Salário 
R$. 869,12 (Oitocentos e Sessenta e Nove Reais e 
Doze Centavos). 

N° de Vagas em Lei 20(vinte) vagas 

Jornada de trabalho 30 (trinta) horas semanais 

Descrição do Cargo: 
Auxiliar o enfermeiro na assistência de enfermagem;, prestar cuidados de enfermagem a 

pacientes sob supervisão direta ou à distância do profissional enfermeiro;, observar,

[...]

supervisão do profissional Enfermeiro, dentro do âmbito de sua qualificação profissional. 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Requisitos/escolaridade para 
investidura no cargo 

Ensino Médio e Curso Técnico em Enfermagem. 
com registro no órgão da classe ou órgão 
fiscalizador. 

Salário 
R$. 869,12 (Oitocentos e Sessenta e Nove Reais e 
Doze Centavos). 

N° de Vagas em Lei 100(cem) vagas 

Jornada de trabalho 30 (trinta) horas semanais 

Descrição do Cargo: 

Executar tarefas junto ao público, prestar serviços gerais de enfermagem. Coordenar e 

executar projetos específicos da area, sob a supervisão da enfermagem.